INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES

O  Vereador  que  esta  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  vêm  pedir  a  Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada por esta Casa de
Leis  e  encaminhada  ao  Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal,  solicitando a  seguinte
providência:

“AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO BAÚ PARA ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE MATERIAIS
RECICLÁVEIS DE SÃO GABRIEL DA PALHA - ASCAT”.

JUSTIFICATIVA

Solicito ao Prefeito Municipal a aquisição de um caminhão baú para atender a necessidade
da Associação de Catadores de Materiais Recicláveis de São Gabriel da Palha – ASCAT.

A ASCAT hoje é referência no estado do Espírito Santo em coleta e reciclagem de lixo. Atual -
mente vem reciclando 10% do total de lixo coletado no município por mês, devido ao seu ex-
celente trabalho e desempenho. Sendo a mesma de suma importância para o desenvolvi-
mento sustentável do Município, contribuindo diretamente para a preservação do meio am-
biente.

Diante do exposto, a aquisição do Caminhão Baú será fundamental para avançar ainda mais
na reciclagem do lixo, contribuindo para um futuro melhor, mais limpo, uma vez que, a reci-
clagem possui um importante papel, pois, além de reaproveitar os materiais, diminui a polui-
ção da água, do solo e do ar, reduz o consumo de matéria prima, melhora a qualidade de
vida da população, gera empregos, desenvolve consciência ecológica, cria responsabilidade
social e ambiental, ajuda na utilização racional dos recursos naturais e diminui o descarte de
lixo em aterros sanitários e lixões, sendo essencial para mantermos uma sociedade sustentá-
vel e de extrema importância para o meio ambiente.

Desta forma, o Poder Executivo Municipal, contribuirá para a melhoria da qualidade de vida
dos munícipes.

Sala das Sessões, 20 de janeiro de 2025.

GETULIO ANDRADE LOUREIRO
Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003300360039003A005000

Assinado eletronicamente por GETULIO ANDRADE LOUREIRO em 20/01/2025 23:23

Checksum: 8487A9B176B2F4C3BBFAC9AEB9FA87CAFEB96F056C276FA8DF3F7C7BDC732317